
14 Téma čtvrtek, 10. září 2020

Debata HN: Ženy, byznys, rodina

V
Česku podniká stále více
žen.Zaposledníchdeset let
jich přibylo 43 tisíc, kdež‑
to mužů podnikatelů po‑
dle Českého statistického
úřadu naopak ubylo.
Podle účastnic diskuse

HN je to dáno tím, že jsou ženy v Česku
soběstačnější neždříve, nebojí seprosadit
své nápady, ale také si živností částečně
kompenzují fakt, že nemohou najít flexi‑
bilníúvazek.Vdoběpokoronaviru stoupá
především zájem o franšízy, protože jsou
administrativně jednodušší.
„Jdeužodlouholetý trend.Ženy jsou to‑

tižvposlednídoběvícesebevědomé.Chtějí
siplnit svésnyabýtnezávislé.Mezipodni‑
katelkami přibývají buďmaminky smalý‑
midětmi,které tímřeší třebasvůjproblém
na trhu práce, nebo naopak ženy ve věku
50 plus, jež mají odrostlejší děti a říkají si,
žebysi rádyzkusilyněconového,“ říkáEva
Svobodová, generální ředitelka Asociace
malých a středních podniků a živnostní‑
ků ČR.
Zkusit něco nového chtěla i Markéta

Francová. Léta pracovala na manažer‑
ských postech, měla za sebou zkušenos‑
ti z nadnárodních společností, a dokonce
byla i učitelkou. Když přemýšlela, jak za‑
čít podnikat, dalapřednost franšíze, která
podle ní začínající podnikatelku nezatíží
tolik jakostartnovéfirmytakříkajícnaze‑
lené louce.
„Společnost na nás ženy klade vyšší

nároky než na muže. Musíme být dobré
matky, manželky, být krásné, žít zdravě
avšechnotostíhatdohromady.Toseostat‑
něprojevuje inapracovníchschůzkách.Ty,
kterévedouženy, jsoučastodynamičtější.
To, co muži vyřídí za dvě hodiny, nám za‑

ŽENÁM CHYBÍ V PRÁCI FLEXIBILITA,
POUŠTÍ SE PROTO DO PODNIKÁNÍ
ZAMĚSTNAVATELÉ ČASTO NEMAJÍ RÁDI ZKRÁCENÉ ÚVAZKY.
I PROTO ŽENY VOLÍ RADĚJI PRÁCI NA VOLNÉ NOZE ČI FRANŠÍZU.

Jan Markovič
jan.markovic@economia.cz

bere třeba 30minut, protože víme, že nás
pakčekají ještědomácíúkolysdětmi,“ říká
s mírnou nadsázkou Francová, podnika‑
telka a ředitelka franšízové pobočky OK
Point Kladno, patřící do skupiny Broker
Consulting, která spojuje finanční a rea‑
litní služby.

Poloviční úvazek neznamená půl nákladů
Podle PetryBergové, zakladatelky kosme‑
tické společnostiBiorganica, ženydopod‑
nikánínutínedostatekflexibilityuzaměst‑
navatelů. Ti se často chtějí vyhnout pra‑
covníkům na zkrácený úvazek, protože je
snimi spojenavyšší administrativní zátěž
a zároveň poloviční úvazek neznamená
poloviční náklady na zaměstnance. Ty se
místo tohopohybují zhrubana70procen‑
tech plného úvazku.
„U nás nyní pracuje většina lidí na polo‑

viční úvazek. Je s tím sice více papírování
i nákladů, na druhou stranu je v zaměst‑
nancíchcítitvícechutidopráce i loajalita,“
pochvaluje si Bergová.
Hana Fořtová, spoluzakladatelka firmy

Frusack, která v Česku vyrábí ekologické
obaly, začínala s podnikáním už ve 23 le‑
tech. Byla sama, studentka medicíny
a s ročním dítětem. „Byl to rok, kdy jsem
byla asi nejefektivnější ve svém životě.
Velmi mi pomohlo, že jsemměla podporu
v rodičích, která zůstala dodnes. Tehdy fi‑
nanční, nyníhlavněpsychickou.Teďmám
manželaamyslímsi, že fakt, žemámedítě,
námpomáhá být organizovaní,“ říká.
Stímsouhlasí iPetraBergová:„Podstatné

jeperfektnínaplánováníceléhodne.Schůz‑
kymusíbýtefektivní.Pakmusítemítzáze‑
mí. Spolu s mou byznysovou partnerkou
jsme měli štěstí na perfektní muže, kteří
námvěřiliaslyšeli jsmeodnich,žetozvlád‑
neme,ikdyžostatnítvrdiliopak,“podotýká.
I Markéta Francová mluví o efektivitě:

„Spětidětmiseobčasstávalo,že jsmenaně‑
jakézapomněli.Alenezlobilose,chápalo,že

jdeologistickýproblém.Mítdětimipřiprá‑
ci pomáhá, protože pak musíte umět věci
rychleanalyzovatazabývatse jentím,co je
podstatné. Práce a rodina semi v podstatě
prolínají. Je fakt, že víkendy na 99 procent
věnuji rodině, práce se ale někde musí do‑
hnat, a tak s ní trávím i večery. Bez tohoby
toasinešlo,“vysvětlujes tím,žeděti sman‑
želemvedliksamostatnosti,takžednesužsi
umísamyuvařit,ovládatdomácíspotřebiče
nebo vyřídit podstatné záležitosti.

Matkámna volné noze chybí ošetřovné
Podle Evy Svobodové může být pro ženy
podnikatelky jejich pohlaví výhodou.
„Dámy jsou obezřetné a mnohdy méně
riskují než muži. Nemíří na deset cílů na‑
ráz a soustředí se na to hlavní. Ženy navíc
velmidobřevzájemněspolupracují. Iproto
jsou z pohledu bank hodnoceny jako lepší
klientinežmuži,“ vysvětluje ředitelka, jejíž
asociace pomáhá třeba s náročnou admi‑
nistrativou.
Ženy se na ni obracejí s potížemi týka‑

jícími se hlavně nepřehledného legislativ‑
ního a daňového prostředí. Podle Svobo‑
dovédnesnení praktickymožnédopátrat
se všech informací, které k byznysu pod‑
nikatelky potřebují. Další dotazymíří tře‑
ba na trendy vmarketingu – v souvislosti
skoronavirovoupandemiíhlavněvoblasti
on‑line propagace a služeb.
Řeší seale ipodporazestranystátu. „Pro

ženyjeproblémem,žepokudjsoupodnika‑
telky,nemajínároknaošetřovné.Tosepro‑
jeviloprávěběhemkoronavirovékrize.Usi‑
lujemenynío to, aby se legislativav tomto
ohledu změnila,“ dodává Svobodová.
Ženám, které se do podnikání teprve

chtějí pustit, doporučuje hlavně pevné
zázemí. Upozorňuje, že dámy po rozjezdu
vlastníhobyznysuzjišťují, ženasvépodni‑
kání potřebují o 20 procent více času i pe‑
něz, než očekávaly, na což je důležité se
dopředu připravit.

Diskuse HN
O ženách,
které se
rozhodly
podnikat,
hovořily
(zleva) Eva
Svobodová,
Markéta
Francová,
moderátorka
Zuzana
Keményová,
Hana Fořtová
a Petra
Bergová.
Foto:
HN – Lukáš Bíba

Ženy jsou dynamičtější
než muži. Schůzka, která
mužům zabere třeba
dvě hodiny, nám trvá jen
30 minut.

Markéta Francová
ředitelka pobočky OK Point
Kladno

Ženy jsou obezřetné
a méně riskují. Nesoustředí
se na deset cílů naráz. Proto
jsou také pro banky lepšími
klienty než muži.

Eva Svobodová
generální ředitelka Asociace
malých a středních podniků
a živnostníků ČR

Partnerem debaty byl
Broker Consulting.


